



Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Questão nº35

Nome do Candidato	Alcides Herbert Oneda
Nº inscrição	0208001539
Cargo	TAE - Matemática

Nome do Candidato	Aurélio Ferreira da Silva
Nº inscrição	0213001229
Cargo	TAE - Letras

Nome do Candidato	Barbara da Silva Borges
Nº inscrição	0213001563
Cargo	TAE - Letras

Nome do Candidato	Marcella dos Santos Abreu
Nº inscrição	0213001400
Cargo	TAE - Letras

Nome do Candidato	Orlando Marreiro de Souza Junior
Nº inscrição	0212001136
Cargo	TAE - Pedagogia

Nome do Candidato	Sara Regina Brazolin
Nº inscrição	0213001267
Cargo	TAE - Letras

Nome do Candidato	Tatiana Carence Martins
Nº inscrição	0213001305
Cargo	TAE - Letras

Recurso Indeferido

A Lei 8.112/90 ao estabelecer quem terá direito à licença para tratar de assuntos particulares, expressa claramente que será o servidor ocupante de cargo efetivo que não esteja em estágio probatório.

Apesar da alternativa “e” informar que “somente se aplica a servidores concursados”, não esclarecendo se o servidor em estágio probatório estaria contemplado com tal previsão legal, a alternativa “b” diz que “pode se aplicar a servidor que esteja em estágio probatório”. Logo, o raciocínio para exclusão da alternativa “b” complementa e torna a letra “e” a única resposta para a questão.

Questão nº40

Nome do Candidato	Camila Binhardi Natal
Nº inscrição	0213001233
Cargo	TAE - Letras

Nome do Candidato	Fabiola Piccoli
Nº inscrição	0213001524
Cargo	TAE - Letras

Nome do Candidato	Marcella dos Santos Abreu
Nº inscrição	0213001400
Cargo	TAE - Letras

Nome do Candidato	Orlando Marreiro de Souza Junior
Nº inscrição	0212001136
Cargo	TAE - Pedagogia

Nome do Candidato	Perseu Lúcio Alexander Helene de Paula
Nº inscrição	0207001228
Cargo	TAE -

Nome do Candidato	Sara Regina Brazolin
Nº inscrição	0213001267
Cargo	TAE - Letras

Recurso Deferido

Constitui um dos principais deveres do servidor público, segundo a letra h do item XIV, "ter respeito à hierarquia, porém sem nenhum temor de representar contra qualquer comprometimento indevido da estrutura em que se funda o Poder Estatal." Desta forma, a alternativa correta para a questão é a letra "a".

Santo André, 18 de Junho de 2010.

Nome do analisador	Rosana de Carvalho Dias
Assinatura	